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Введение

Ожидания потребителей в отношении качества услуг в различных отраслях

постоянно растут, и клиентоориентированный подход, как способ создания и сохранения

конкурентного преимущества компании становится все более актуальной проблематикой

управления. Потребителям недостаточно предоставления продукта или услуги – они хотят

получения опыта, который складывается из множества взаимодействий с компанией.

Однако простого получения опыта также недостаточно – в этом компаниям помогает

маршрутизация пути клиента, управление которой облегчает компаниям задачу создания

сквозного опыта, удовлетворение от которого более важно для клиентов, чем простая сумма

взаимодействий с компанией. В рамках маркетинга услуг существует проблема

возникновения разрывов восприятия. Следовательно, в процессе создания

клиентоориентированного подхода у клиентов также могут возникать разрывы, связанные

с восприятием услуги – например, разрыв между ожиданиями и качеством оказанной

услуги. Для компаний, которые ставят во главу угла клиентоориентированный подход,

возможно образование разрыва между тем, как компания воспринимает свой

клиентоориентированный подход и тем, как данный подход воспринимается клиентами

компании. Более того, среди компаний, осуществляющих клиентоориентированный

подход, существует проблема мониторинга из-за которой они могут быть нерезультативны

в осуществлении данного подхода. Поэтому создание взаимоотношений для

удовлетворения явных и скрытых потребностей клиента становится важной задачей для

компаний, осуществляющих свою деятельность в высоко конкурентной среде. Данная

работа посвящена вопросу формирования клиентоориентированного подхода и анализу

разрывов восприятия данного подхода в банковской отрасли на примере компании

«Сбербанк».

Объектом исследования является клиентоориентированный подход компаний

банковской отрасли на примере компании «Сбербанк» и восприятие клиентами данного

подхода.

Предметом исследования являются факторы, приводящие к воспринимаемым

разрывам восприятия клиентоориентированного подхода в банковской отрасли.

Целью данной работы является анализ разрывов восприятия

клиентоориентированного подхода в банковской отрасли на примере компании

«Сбербанк».
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Задачи работы:

• Обобщение теоретических основ клиентоориентированности;

• Рассмотрение клиентоориентированного подхода через призму маршрутизации пути

клиента;

• Рассмотрение формирования разрывов восприятия в формировании

клиентоориентированного подхода;

• Выявление особенностей, факторов и барьеров клиентоориентированности в

современной банковской отрасли;

• Описание клиентоориентированного подхода компании «Сбербанк»;

• Использование метода нетнографии в изучении разрывов восприятия компании в

банковской отрасли;

• Выявление разрывов восприятия в клиентоориентированном подходе компании

банковской отрасли на примере ПАО «Сбербанк» как объекта апробации метода

нетнографии;

• Составление рекомендаций в области использования метода нетнографического

исследования.

В ходе работы использовались вторичное кабинетное исследование, и первичное

исследование, а именно: нетнографическое исследование и серия глубинных интервью.

Вторичное кабинетное исследование позволило проанализировать характеристики услуг в

банковской отрасли, которые являются важными для компании в рамках реализации

клиентоориентированного подхода. Методом нетнографии были проанализированы

отзывы о компании «Сбербанк» с последующим выделением обнаруженных групп

проблем, с которыми систематически сталкиваются клиенты компании. Глубинные

интервью позволили продолжить и расширить анализ и привнесли дополнительные

сведения об отношении клиентов к существующим разрывам компании, а также к

возможным способам решения возникающих на разных этапах проблем, связанных с

разрывами восприятия потребителями клиентоориентированного подхода компании

«Сбербанк».

Первая глава посвящена теоретическим основам клиентоориентированности. В

рамках данной главы изучается понятие клиентоориентированности и

клиентоориентированного подхода для того, чтобы понять существующие взгляды на

рассматриваемую проблематику. В рамках данной главы клиентоориентированность

рассматривается через призму маршрутизации пути клиента, а также изучается восприятие

6

клиентоориентированности в контексте услуг и формирование разрывов восприятия.

Данный теоретический и понятийный аппарат позволяет перейти к рассмотрению

существующих аспектов клиентоориентированного подхода в банковской отрасли,

которым посвящена вторая глава. В рамках второй главы осуществлен обзор вызовов, с

которыми сталкивается современная банковская отрасль, а также выделены факторы,

создающие ценность для клиентов в рамках клиентоориентированного подхода в

банковской отрасли. В третьей главе проведено эмпирическое исследование анализа

разрывов восприятия клиентоориентированного подхода компании «Сбербанк» – для

выполнения поставленной целей и выделенных задач осуществлено описание метода

нетнографии, выделены его ограничения и описаны результаты проведенного исследования

и серии глубинных интервью. Результаты исследования интерпретированы в соответствии

с рассматриваемой проблематикой и логически связаны с предыдущими частями работы.

В ходе подготовки данной работы использовались вторичные источники

информации, которые были представлены в виде эмпирических исследований в рамках

академических статей, в том числе из источников с ограниченным доступом (JSTOR,

Emerald Insight, Scopus, Wiley Online Library). Также в качестве вторичных источников

информации были использованы промышленные профили и профили компаний базы

данных MarketLine, профессиональные журналы, годовые отчеты компании «Сбербанк»,

результаты различных исследований в банковской отрасли. В качестве первичных

источников информации были использованы данные, полученные в рамках

нетнографического исследования и серии глубинных интервью.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОСТИ

1.1. Понятие клиентоориентированности

Компании понимают, что их бизнес функционирует в условиях, напрямую

связанных с опытом, получаемым клиентами и то, как организация доставляет ценность

клиентам так же важно, как и сама предлагаемая компанией ценность1. В настоящее время

компаниям необходимо обладать умением взглянуть на происходящее глазами клиента и

переконструировать свою деятельность таким образом, чтобы быть способными

действовать клиентоориентированным образом для создания ценности, необходимой

клиентам. Таким образом, не организация, а клиент становится отправной точкой в

принятии решений компанией. Развитие технологий позволяет клиентам компаний

обладать большей властью и диктовать свои правила при покупке продуктов и услуг. Среди

потребителей 75%2 людей ожидают немедленного оказания услуги, взаимодействуя с

компанией в онлайн-среде. Клиенты доверяют отзывам других покупателей, приравнивая

их к личным рекомендациям, а также хотят получать простой опыт при взаимодействии с

компаниями. При этом на людей влияют такие ведущие компании как Google или Amazon,

и опыт непосредственности, персонализированности и удобства, который они получают

при взаимодействии с подобными компаниями приводит к тому, что клиенты начинают

ожидать подобного опыта от всех игроков3.

Ориентация на рынок как часть корпоративной культуры характеризует склонность

организации к беспрерывной доставке высокой ценности своим клиентам4. Создание

высокой ценности для клиентов влечет за собой приверженность всей организации к

постоянному сбору информации и координации потребностей клиентов, возможностей

конкурентов и других существенных рыночных агентов и органов власти5. Результатом

данных действий становится интеграция усилий со стороны сотрудников и подразделений

1 Executive Briefing. The CEO guide to customer experience / Executive Briefing // McKinsey Quarterly. – 2016. –

August 2016.
2 Customer experience: New capabilities, new audiences, new opportunities/ ed. By B. Javetski - McKinsey &

Company: McKinsey, 2017. – 104 p.
3 Executive Briefing. The CEO guide to customer experience / Executive Briefing // McKinsey Quarterly. – 2016. –

August 2016.
4 Slater S. F. Does competitive environment moderate the market orientation-performance relationship? / S.F. Slater,

J.C. Narver // The Journal of Marketing. – 1994. – Vol. 58, N. 1. – P. 46-55.
5 Slater S. F. Market orientation, customer value, and superior performance / S.F. Slater, J.C. Narver // Business

horizons. – 1994. – Vol. 37, N. 2. – P. 22-28.
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в организации, что, в свою очередь, приводит к повышению общей производительности

компании6.

Концепция ориентации на рынок подразумевает как реактивную ориентацию на

рынок, которая учитывает выраженные потребности клиентов, так и проактивную

ориентацию на рынок, которая учитывает скрытые потребности клиентов, то есть

возможности для создания ценности, о которой клиент не знает7. Реактивной ориентации

на рынок недостаточно для создания и поддержания успеха компании, и проактивная

ориентация на рынок играет важную роль в определении успеха новых продуктов,

создаваемых бизнесом8. Компании, которые полагаются на выраженные потребности

клиентов в разработке новых продуктов не создают новых представлений о возможностях

создания дополнительной ценности для клиентов. В связи с этим, такая компания не создает

у клиента зависимость от нее, что может приводить к отсутствию основания для создания

потребительской лояльности.

Выраженные потребности могут быть определены как потребности, о которых


[…]


связанные с ними цели, корректно стандартизировать рутинные задачи. Также необходимо

проводить постоянный процесс обучения сотрудников, взаимодействующих с клиентами

компании и вырабатывать у работников компании восприятие к возможным изменениям в

особенностях оказания услуг. Кроме этого, необходимо определение приоритетов в

поставленных задачах и обеспечение уверенности в том, что сотрудники правильно

понимают данные приоритеты. Помимо этого, необходимо применять правильную систему

вознаграждения, измерять эффективность стандартов обслуживания и регулярно

обрабатывать получаемую от сотрудников обратную связь, касающуюся сложностей, с

которыми сталкиваются сотрудники компании.

Так, например, компании «Сбербанк», необходимо упростить внутренние процессы,

внедряя большее количество электронного документооборота, что может не только

уменьшить уровень бюрократизированности, но и уменьшить те расхождения, с которыми

сталкиваются клиенты компании. Для того, чтобы сотрудники компании были разгружены

и могли, будучи свободными, работать с клиентами в офисе, необходимо обеспечить их

таким набором обязанностей, которые бы позволяли им справляться с поставленными

задачами более эффективно.

Разрыв 3

Причины разрыва между характеристиками оказываемой услуги и фактическим ее

оказанием могут быть связаны с недостатком адекватного контроля и надзора,

неподходящие для той или иной позиции кадры, недостаточное техническое обеспечение,

необходимое сотрудникам для выполнения своих обязанностей, а также неисправности и

сложности в работе имеющегося оборудования, с которыми приходится сталкиваться

сотрудникам компании. Кроме этого, причинами данного типа разрывов могут быть

конфликтующие между собой задачи, поставленные перед работниками.
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Для решения возникающих проблем, относящихся к разрыву данного типа,

необходим правильный подбор сотрудников и подходящее распределение ролей,

проведение внутреннего маркетинга, построение командного типа работы и

предоставление соответствующих технологий и оборудования, которые бы

сопровождались релевантными процессами обучения.

Так, например, для того чтобы не допускать грубость со стороны сотрудников

компании, возможно внедрение дополнительного контроля и усиление наказаний, а для

более эффективной работы сотрудников компанией «Сбербанк» может быть осуществлено

техническое обеспечение, которое бы сопутствовало снижению уровня загруженности

сотрудников, описанной в предыдущем пункте.

Разрыв 4

Причины разрыва между намерениями оказания услуги и тем, что сообщается

клиенту, связаны со склонностью компании давать несбыточные обещания своим

клиентам, завышая уровень их ожиданий, а также противоречия в политике или процедурах

на различных уровнях организации и недостаточная структурная горизонтальная связь.

Для решения проблем, связанных с группами, отнесенных к данному типу разрывов,

необходимо доносить до клиента сведения о действительном опыте, который он получит

при взаимодействии с компанией, использовать своих сотрудников для помощи в

составлении информации, которая должна доноситься до клиентов компании, увеличивать

внутреннюю взаимосвязанность в компании, а также уделять более высокий уровень

внимания внутреннему маркетингу. Необходимо сосредоточиться на тех характеристиках,

которые важны для клиента и выяснить реальные ожидания клиентов компании с учетом

отраслевых реалий, в которых осуществляется деятельность.

Так, например, компания «Сбербанк» должна более эффективно реагировать на

конкретные жалобы, связанные с неработающими ATM-устройствами, а сотрудники,

благодаря приверженности, которая может быть создана за счет процессов внутреннего

маркетинга, могли бы обсуживать клиентов при коротком времени, оставшемся до

закрытия отделения.

2. Относительно восприятия клиентами уровня предоставляемых компанией услуг и

эмоциональной реакцией клиента на возникающие проблемы могут быть даны

рекомендации. Условно, данные обобщены в таблице 28.
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Таблица 28

Действия компании в разрезе восприятия уровня оказываемых компанией услуг и

эмоциональной реакции клиентов на возникающие проблемы

Составлено по: [результаты исследования].

1) Если банк воспринимается клиентами как лидер в оказании определенных услуг

и способен предоставлять лучший опыт в банковской отрасли по мнению клиентов

компании, то компании следует устанавливать задачи для проведения системной работы по

улучшению существующих в компании финансовых продуктов и услуг.

Например, проблемы, связанные с банкоматами и терминалами, могут быть решены

за счет push-уведомлений о сбоях работы в мобильном приложении или путем СМС-

информирования клиентов. Также, если клиенты пожаловались на конкретный проблемный

банкомат или терминал, данные запросы должны обрабатываться немедленно и в

приоритетном порядке.

2) Если банк воспринимается клиентами как средний в уровне оказания услуг, то

перед компанией встает задача для срочной работы в областях, в которых обнаружены

разрывы, воспринимаемые клиентами хуже, чем средний уровень оказания услуг по

отрасли. Более того, реакция должна быть еще более оперативной в случаях крайне

негативной реакции на данные проявления.

Если банк воспринимается как

лидер и способен

предоставлять лучший опыт в

отрасли по определенным

услугам

Если банк воспринимается как

средний в уровне оказания

услуг и способен предоставлять

средний опыт в отрасли по

определенным услугам

Если обнаруживаются

недопустимые разрывы в

предоставляемых услугах

Действия компании:

Проведение системной работы по

улучшению существующих в

компании финансовых продуктов

и услуг

Действия компании:

-Срочная работы в областях, в

которых обнаружены разрывы

восприятия

-Более оперативная реакция в

случаях крайне негативного

восприятия проявлений

обнаруженных проблем

Действия компании:

Работа с конкретными

потребителями, столкнувшимися

с данными критическими

проблемами для того, чтобы

избежать негативного

сарафанного радио

Пример:

-Исключение проблем

неработающих банкоматов и

терминалов за счет

информирования клиентов

компании о возможных сбоях

близлежащих банкоматов и

терминалов с помощью push- или

СМС-уведомлений мобильного
