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АНАЛИЗ РАЗРЫВОВ ВОСПРИЯТИЯ ПОТРЕБИТЕЛЯМИ

КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОГО ПОДХОДА В БАНКОВСКОЙ ОТРАСЛИ

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы

работы, цели и задач содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов,

глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная

ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к

рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми

достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота

раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы

и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования

методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания

используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к

исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и

возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения

материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР:

доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних

заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Основные сильные стороны работы:

1. Использование относительно нового для маркетинговых исследований метода нетнографии

позволило автору разработать новый алгоритм работы с данными при анализе разрывов

восприятия потребителями клиентоориентированности компании.

2. Автор демонстрирует хорошие навыки систематизации и структурирования качественных

данных. Проанализирован большой объем информации, что позволило автору выработать

рекомендации для ПАО «Сбербанк».

3. Определенный интерес представляют предложенные автором общие управленческие

рекомендации и апробированный алгоритм применения метода, что в условиях развития

интернет-платформ – отзовиков может быть полезно компаниям.

В качестве незначительных замечаний необходимо отметить, что структурирование работы местами

не сбалансировано (маленькие подпараграфы), количество задач несколько избыточно (можно было

укрупнить), некоторые ссылки оформлены небрежно.

Работа бы выиграла в случае более лаконичного анализа результатов Global Consumer Banking

Survey 2014 и описания стратегии, деятельности ПАО «Сбербанк» и связанной с этим статистики.

Дополнительная визуализация результатов анализа данных также могла бы быть полезна.

Тем не менее, указанные замечания не умаляют высокого качества проделанной работы и носят

характер скорее пожеланий, нежели критики.

В целом работа студента Обухова Никиты Сергеевича отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», и может быть

оценена на 5А. Оценка может быть изменена в любую сторону по результатам защиты.
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